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Anotace

KLOZOVÁ, Dita. Český feminismus po roce 1989 na pozadí kulturních změn. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 54 s. Bakalářská práce.

Hlavním cílem práce je zmapovat proměny českého feminismu na konci 90. let v kontextu

transformace a hlubokých kulturních proměn, jimiž česká společnost procházela. Neboť

právě rok 1989 představoval zásadní mezník ve vnímání feminismu, který se nově dostává

do české diskuze. Zároveň se práce snaží zachytit tyto změny v kontextu proměn společnosti,

konkrétně v postavení žen ve společnosti a v podobách rodinného života. Dalším bodem

bude reflektování hlavních osobností a instituce feministického hnutí u nás. V závěrečné

části se bude práce zabývat touto problematikou pohledem studijního oboru Transkulturní

komunikace.
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Úvod

Feminismus, rovné příležitosti pro všechny nebo podceňování žen jsou témata, která se

dotýkají nás všech nehledě na pohlaví. I přesto, že by se téměř nikdo nerad pouštěl do

otevřeného konfliktu mezi muži a ženami, je zapotřebí tuto problematiku řešit a nezavírat

před ní oči.

I když se na první pohled může, s ohledem na naši vyspělou společnost zdát, že v otázce

postavení a nahlížení na ženy jsme na samém vrcholu a již není nadále co zlepšovat, opak je

pravdou. Ženy jsou neustále diskriminovány a jejich postavení je zlehčováno. I v české

rodině si můžeme povšimnout řady téměř neměnných genderových stereotypů. Z mnohých

mohu jmenovat například nejčastěji se objevující přenechávání veškerého chodu domácnosti

na ženě. Děti jsou pak vedeny v podobném duchu a těžko se z tohoto začarovaného kruhu

dostává. I v systému školství nalezneme značnou rezervu ve snaze o rovné příležitosti pro

děvčata a chlapce. Sama mám v živé paměti, jak jsme jako děti chodily na praktická cvičení.

My dívky jsme se učily vařit a kluci chodili do dílen. Přestože jsme již desítky let vzdáleni

době, kdy žena znala cestu pouze od kolébky k plotně, její znevýhodněná pozice se netýká

jen domácnosti. Stačí se podívat na nízké počty žen, které se angažují ve vrcholné politice.

Stále se od nich očekává, že budou plnit především roli rodičky a matky a nebudou se příliš

prosazovat. I když se samozřejmě najdou výjimky.

Svoji práci jsem se rozhodla věnovat právě těmto aktuálním tématům. Ráda bych také

zdůvodnila, proč jsem si je vybrala. Nejprve musím předeslat, že nejsem žádnou radikální

feministkou. Řadím se spíše k těm, které si sice svoje práva uvědomují, ale zároveň vím, že

žena i muž jsou si rovni a není pro mě o tom žádných pochyb. Téma si mě získalo především

tím, že se mě jako ženy, bytostně týká a mnohdy více, než bych si sama přála. Každodenně

jsem svědkem genderových stereotypů v praxi, zlehčování témat týkajících se žen nebo

sexistických narážek a vtipů na téma ženství. Také na mě čím dál častěji vybíhají reklamní

spoty, zlehčující pozici žen ve společnosti a degradující je na, v lepším případě, nástroj

k lepšímu zisku či zaujetí a získání zákazníka. Zajímalo mě proto, odkud toto krátkozraké

škatulkování pochází a jak se vlivem kulturních a politických změn proměnilo.

Cílem celé bakalářské práce je zmapování a postihnutí proměn českého feminismu po

roce 1989 s ohledem na kulturní změny, kterými si česká společnost v této době procházela.
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I když se budu zaměřovat především na období po skončení režimu, zařadila jsem do své

práce také to, jak si ženy stály v 19. a 20. století. Je to zejména z toho důvodu, že je potřeba

nastínit širší souvislosti pro komplexnější pochopení rozdílností jejich pozic.

Časový úsek 90. let 20. století jsem si vybrala záměrně, neboť se právě v tomto období

dostává feminismus a s ním spojené řešení ženské otázky zpět do českého prostředí. Je to

dáno především uvolněním režimu, zrušení cenzury a nově nabytou svobodou ve všech

oblastech lidského života. Aspekty svobody, volného pohybu díky otevřeným hranicím a

novým možnostem ovlivnily nejenom životy českých žen, ale také jejich rodin. Zásadně se

změnila nejen sňatečnost, ale také i s ní souvisící reprodukce českých žen. Ty značně

prozřely a začaly si více uvědomovat, že jejich realizace nespočívá primárně v rození dětí,

nýbrž chtějí studovat a mít stejně dobrou pracovní pozici jako jejich protějšky.

Ráda bych tedy svou práci krátce představila. V první kapitole předkládám jakýsi

teoretický rámec práce sloužící k představení teorií kultur, dle kterých budu svoje téma

posuzovat. Jak jsem již předeslala, jedná se pouze o teoretické vysvětlení, samotné aplikaci

se budu věnovat v poslední kapitole.

Druhá kapitola načrtává přehled používaných termínů jako je feminismus, pohlaví,

gender a s tím spojené genderové stereotypy, genderová role a identita. Následně se je

snažím osvětlit a v případě pohlaví a genderu ukázat jejich vzájemný vztah.

Ve třetí kapitole se pokouším o nástin stručné historické linie českého feminismu. Mimo

jiné odkazuji na základní znak, kterým se feminismus u nás vyznačoval a vyznačuje. Jako

zajímavost předkládám i jakousi definici ženy nebo chceme-li člověka, jež se může dle

zmíněných znaků nazývat sympatizantkou či příznivcem feministického hnutí.

V následujících dvou kapitolách se zabývám postavením žen. Nejprve tím od 19. století

do 90. let 20. století. Poté rozebírám nejzásadnější část své práce. A to, jak si stály ženy po

pádu komunismu v roce 1989. Jak následně uvidíme, jejich pozice se proměnila od té

nejponíženější ženy k té, která dokáže být v mnohém rovna muži, ba ho dokonce i zastínit.

V předposlední šesté kapitole uvádím, z mého pohledu, tři nejzásadnější hnutí, která u

nás, po roce 1989 vznikla. V této kapitole také zmiňuji Jiřinu Šiklovou, jejíž postava je pro

český feminismus zásadní.
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Poslední kapitolou je pokus o načrtnutí souvislostí mezi mnou zvoleným tématem a

studijním oborem Transkulturní komunikace.
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1 Teoretický rámec práce
Úvodní kapitolou a zároveň také mým prvotním úkolem je představit teorie, které se

otiskují do mnou zvoleného tématu. To jsem vzhledem k rozsáhlosti této problematiky

udělala primárně pomocí teorie sociálního konstruktivismu a teorie strukturalismu. Nejprve

je vysvětlím a podrobně se k nim vrátím v poslední kapitole. V té se také pokusím aplikovat

zmíněné teorie na téma mojí bakalářské práce.

První zmíněný lze označit jako sociologický směr, dle jehož názoru nejsou sociální

skutečnosti nikterak dané, nýbrž jsou v průběhu života vytvářeny lidmi. V zásadě tvrdí, že

realita je měnící se fenomén a vytváří se právě skrze sociální procesy. „Společnost je

výtvorem člověka. Společnost je objektivní realita. Člověk je sociální produkt.“1 Něco

podobného tvrdil v minulosti i Immanuel Kant. Podle něho je pravé lidské poznání

vytvářeno během lidského života.2

Nyní bych se krátce věnovala druhé teorii kultury, a to strukturalismu. Ten svými

tvrzeními velmi ovlivnil feministickou filozofii. Jelikož se snaží vytvořit univerzální výklad

pro postavení žen. Dělá to na základě binárních protikladů. V případě moji práce na

protikladu muž-žena, kultura-příroda a domácí sféra-veřejná sféra. Jde především o to, že

lidská mysl má automatickou tendenci vytvářet si protiklady. Protože slovo samo o sobě, dle

strukturalistů, nemá žádný význam. Ten nabývá až v momentě, postavíme-li ho do opozice

k jeho protikladu.3

V poslední kapitole mé práce se budu snažit prezentovat svoje téma s ohledem na obě

zmíněné teorie.

1 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2007, s. 130.
2 Srov. BAKEŠOVÁ, Alena. Filosofický slovník. V Praze: Knižní klub, 2009. Universum (Knižní klub), s. 173.
3 Srov. SOUKUP, Václav. Antropologie: teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011, s. 516-517 a 603.

12

2 Základních pojmosloví
V další kapitole mé bakalářské práce bych se ráda zabývala pojmy, se kterými budu


[…]


kultur, sociálního konstruktivismu a strukturalismu, jsem pojímala svoje téma. Na tomto

místě šlo spíše o teoretické vysvětlení daných teorií.

Druhá kapitola byla již konkrétnější a zabývala jsem se v ní reflexí pojmů, které jsem

v práci hojně užívala. Na prvním místě šlo o feminismus, který nebylo možné vysvětlit

pouze jednou definicí. Ta se, jak práce ukázala, v průběhu let měnila a rozšiřovala. Dalšími

pojmy byly gender a pohlaví. Jejich zvolení nebylo nikterak náhodné, protože stojí proti

sobě, ale zároveň se navzájem doplňují. Jinými slovy, není možné mít pohlaví a nemít žádný

gender. Každá bytost má oba zmíněné, avšak pohlaví je na narozdíl od genderu dané.

V současné době dochází ke stupňujícím se konfliktům mezi pohlavím a genderem. Jedná

se hlavně o boj genderových stereotypů, genderové identity a role. I těmito fenomény jsem

se v této kapitole zaobírala.

Kapitolu třetí jsem věnovala nastínění historické cesty českého feminismu. Abych

předešla její přílišné rozsáhlosti, protože nešlo o hlavní část mé práce, ohraničila jsem její

dataci. Začátek byl reprezentován 19. stoletím a konec představoval rok 1948. Víc do

hloubky jsem se historickými změnami v jednotlivých stoletích, potažmo rocích, zabývala

v následujících dvou kapitolách.

Další kapitola, tedy čtvrtá, mapovala proměnlivost postavení žen v naší společnosti

v 19. a ve 20. století. Konkrétně do pádu komunismu v roce 1989. Jak se ukázalo, cesta

českých žen k dnešní nezávislosti byla velmi složitá. Musely si projít absolutní oddaností ke

svým manželům či otcům, nemožností řádného studia, nespravedlivými pracovními

příležitostmi či absencí volebního práva. To se však od roku 1919 změnilo. Ženy získaly

možnost volit, v omezené míře se jim otevřely vysoké školy a 2. světová válka ukázala, že

zvládly nahradit svoje muže nejen doma. Také to bylo období, kdy došlo k založení velkého

množství ženských spolků. Já jsem zmínila ty, z mého pohledu nejdůležitější. A to

Gymnázium Minerva, Americký klub dam, Ženský výrobní spolek, či Československý svaz

žen. Při jejich zrodu stály např. Eliška Krásnohorská, Tomáš Garrigue Masaryk či Vojta

Náprstek. Do této kapitoly jsem také zařadila dva významné svátky oslavující ženy a matky.

Tedy Mezinárodní den žen a Den matek.
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Nejdůležitější částí mé práce byla kapitola číslo pět. V ní došlo také k reflexi postavení

českých žen, tentokrát šlo však o jeho změny po roce 1989. Poukazuji na to, jaké vlivy

zapříčinily pokles sňatečnosti a s tím souvisící pokles porodnosti. Mapuji i možnosti studia

pro české ženy. Zásadním problémem se ukázala hlavně otázka pozice českých žen v rodině

a v práci. Ta není rozhodně jednoduchá a jako nejpalčivější problém se jeví skloubení

rodinných a pracovních povinností. K této harmonii se naše kultura příliš nepřiklání a stále

vidí ženu jako matku a vychovatelku dětí.

I přestože žijeme v moderní společnosti nelze v žádném případě tvrdit, že v ní

k znevýhodňování či ponižování žen nedochází. Proto jsem do kapitoly číslo šest zařadila tři

nejdůležitější ženské organizace, které právě proti tomu aktivně bojují. Jedná se o staronový

Český svaz žen, Gender Studies o.p.s. a organizaci NESEHNUTÍ. I když jde o celkem nové

organizace, jejich záběr je hodně široký a velkou měrou přispívají ke zviditelnění a

následnému řešení problémů spjaté se ženami. V souvislosti s Gender Studies nezapomínám

i na jejich zakladatelku Jiřinu Šiklovou, o které jsem se v této kapitole krátce zmiňila a mimo

jiné předložila i její prognózu feminismu do budoucna.

Závěrečnou kapitolou této bakalářské práce bylo užití teorií, které jsem v první kapitole

vysvětlila a aplikace daného tématu na obor Transkulturní komunikace. Snažila jsem se

předložit dva pohledy, které se od sebe diametrálně odlišují. Jedná se o ten Sigmunda Freuda,

který tvrdil, že podřadné postavení ženy je dáno Boží vůlí a o Margareth Meadovou. Ta

zastávala názor, že každá kultura pojímá mužství a ženství jinak, protože každý žijeme v jiné

kultuře a máme jiné vzory. V další části jsem pátrala po společenském základu, který je

společný všem lidským bytostem. Ukazuje se, že něco takového opravdu existuje a jde o

lidskou důstojnost, jež definuje lidství a o lidské univerzálie. Tyto univerzálie se objevují, i

když v různých podobách, ve všech kulturách na světě. V této kapitole nastiňuji i

předpoklady, jež by měly vést k porozumění a respektování kulturních a pohlavních

odlišností. Zmiňuji zde teorii kulturního relativismu, se kterou se ztotožňuji. Ta zastává

tvrzení, že je třeba dívat se na danou kulturu s odstupem a skrze její vlastní normy a hodnoty.

Je to z toho důvodu, že každá je jedinečná a neopakovatelná a bez tohoto nadhledu ji nikdy

nepochopíme a nepoznáme.

Samozřejmě jsem si vědoma i limitů a omezení, které práce má. Jako nejzásadnější

vnímám ten, že jsem žena a psala jsem o ryze ženských tématech. Přesto si však myslím, že

jsem se ujala práce nezaujatě a nezdráhám se poukázat i na chyby, kterými ženy svoje
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nedoceněné postavení utvrzují. I přesto jsem toho názoru, že práce tímto omezením nikterak

výrazně neutrpěla a její cíl byl, dle možností, naplněn.
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