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Jméno autora: Dita Klozová

Název práce: Český feminismus po roce 1989 na pozadí kulturních změn

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Hlavním cílem práce je zmapovat proměny českého feminismu po roce

1989 v kontextu transformace a kulturních proměn, jimiž česká společnost procházela.

Zároveň práce usiluje o zachycení těchto proměn v kontextu společenských změn, změn

v postavení žen ve společnosti a podob rodinného života. Práce představuje hlavní

osobnosti a instituce feministického hnutí u nás.

Zaměření práce: feminismus, gender, genderové stereotypy, postavení žen v české

společnosti, důstojnost, lidské univerzálie

Jazyková a stylistická úroveň práce: Text je zpracován na velmi dobré úrovni,

kultivovanou formou, prakticky bez překlepů a gramatických chyb.

Rozsah práce: Plně odpovídající požadavkům na bakalářskou práci, 54 stran textu včetně

seznamu literatury.

Použitá literatura: Autorka pracovala s dostatečně rozsáhlým souborem literatury,

práce je vystavěna na 28 titulech odborné literatury.

Formální stránka práce: Po formální stránce je text zpracován na požadované úrovni, je

přehledně a účelně zformátován.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce „Český feminismus po roce

1989 na pozadí kulturních změn“ představuje velmi solidní představení jak obecné

problematiky feminismu, tak vývoje ženského hnutí v českých zemích. Práce vychází

z představení obecných koncepcí feminismu a genderu a poté nabízí historický exkurz do

vývoje českého feminismu od poloviny 19. století do současnosti. Hlavním cílem práce je

popis a analýza postavení žen v české společnosti po roce 1989 a představení jednotlivých

ženských organizací. Práce je uzavřena pokusem o transkulturní reflexi daného tématu.

Hlavním kladným rysem práce je logicky a srozumitelně vystavěná struktura vycházející

od obecných a teoretických předpokladů ke konkrétnímu historickému vývoji a

promýšlení současné situace. Text se zároveň opírá o dostatečné a poučené studium

odborné literatury.

K textu můžeme zformulovat 3 hlavní výtky a připomínky. V úvodní kapitole ukotvuje

autorka celé téma do teoretického konceptu kulturního konstruktivismu a

strukturalismu. Daný teoretický rámec ale dále příliš nevyužívá při samotné analýze

zkoumaného problému českého feminismus.

Text také mnohdy až nekriticky přejímá východiska liberálního individualismu

vnímajícího ženskou otázku primárně jako otázku emancipace a osvobození od

„tradičních ženských rolí“. Pro práci by bylo jistě přínosné se alespoň krátce zastavit i u

autorů kritizujících tento až příliš jednostranný individualismus.

Patně nejzávažnější připomínka se ale týká naplnění hlavního cíle práce: Autorka

usilovala o popis a analýzu českého feminismu po roce 1989. Podrobně se věnuje starší

historii českého feminismu a proměně české společnosti po konci komunistického

režimu. Samotným ženským organizacím a hnutím ale přílišnou pozornost nevěnuje,

představuje je víceméně na 8 stranách textu. Hlavní cíl práce se tak podařilo naplnit pouze

částečně.

Výsledné hodnocení: Velmi solidně zpracovaná bakalářská práce bez závažnějších

prohřešků jak proti formální, tak proti obsahovým požadavkům. Hlavním nedostatkem

práce je pouze částečné naplnění hlavního vytyčeného cíle textu.

Otázky vedoucího práce:

 Jaké další významné osobnosti, kromě Jiřiny Šiklové, můžeme zařadit mezi hlavní

představitelky českého feminismu po roce 1989?

 Jak vnímáte současnou kritiku gender studies např. v díle Jordana Petersona nebo

v projektu „Academic Grievence Studies“ autorů Lindsaye, Boghossiana a

Pluckroseové?

 K jakým hlavním závěrům vás přivádí transkulturní reflexe vašeho tématu?
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